
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 

HOTĂRÎRE 
 

   
„ 02 ” septembrie 2013  Nr. 216 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la aprobarea rezultatelor  

concursului proiectelor comune de cercetare 

între Academia de Ştiinţe a Moldovei şi 

Agenţia Naţională pentru problemele ştiinţei, 

inovării şi informatizării a Ucrainei  

 

În conformitate cu articolul 86 lit. d) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova  nr. 259-XV din 15 iulie 2004, Protocolul de Cooperare Ştiinţifică între 

Academia de Ştiinţe a Moldovei şi Agenţia Naţională pentru problemele ştiinţei, inovării şi 

informatizării  a Ucrainei, semnat la  18 iulie 2013, şi în baza rezultatelor expertizei proiectelor 

comune de cercetare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă pentru finanţare 6 proiecte de cercetare (a cîte 50 mii lei fiecare proiect) în 

rezultatul concursului proiectelor comune de cercetare între Academia de Ştiinţe a 

Moldovei şi  Agenţia Naţională  pentru problemele ştiinţei, inovării şi informatizării a 

Ucrainei (perioada de realizare a proiectelor  1 ianuarie 2014 - 31 decembrie 2015) 

(lista proiectelor se anexează). 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina dlui mem. cor. Ion 

Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM, şi dnei dr. Lidia Romanciuc, director al 

Centrului Proiecte Internaţionale. 

 

 Preşedinte, 

Academician       Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent                                 Ion GUCEAC 

 


